Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

Requerimento Nº 048/2021
Autor: Vereador: Ademilson Eugênio dos Santos.
Assunto: Solicita esclarecimento sobre aplicação da Legislação que criou o
Programa Social de Regularização Fundiária Urbana - REURB (Lei Municipal Nº
555/2019) e outras normas jurídicas sobre ocupação e uso do Solo no território
Municipal, com a finalidade de emissão de registros de escrituras de imóveis
para população.

O Vereador que subscreve o presente, no exercício de suas prerrogativas legais e
regimentais, REQUER a Mesa que após ouvido o plenário seja notificado o Chefe
do Poder Executivo Municipal para que este determine aos Órgãos responsáveis da
Prefeitura Municipal de Itabela o esclarecimento sobre aplicação da Legislação que
criou o Programa Social de Regularização Fundiária Urbana - REURB (Lei Municipal
Nº 555/2019) e outras normas jurídicas sobre ocupação e uso do Solo no território
Municipal, com a finalidade de emissão de registros de escrituras de imóveis para
população.

As informações requisitadas são indispensáveis ao exercício das atribuições
fiscalizadoras do nosso mandato parlamentar, principalmente para prestar o devido
apoio ao público respaldado pela Lei citada, de forma de forma, aguarda-se a
manifestação do Poder Executivo no prazo legal, sob pena de serem adotadas
providencias cabíveis.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 15 de junho de 2021.

ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS
Vereador